[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСОВЕТА

ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	Р Е Ш Е Н И Е

28.01.2025

                            № 3
ст. Аламбай
	Об утверждении  правотворческого плана работы   Собрания депутатов Аламбайского сельсовета восьмого созыва на 2025 год

С целью совершенствования работы по формированию нормативно-правовой базы муниципального образования Аламбайский сельсовет Заринского района Алтайского края, в соответствии со статьями 43 - 48 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Аламбайский сельсовет, Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О:

            1. Утвердить прилагаемый правотворческий план Собрания депутатов Аламбайского сельсовета восьмого созыва на 2025 год (Приложение 1).

2. Настоящее решение подлежит обнародованию  в установленном законом порядке.

3. Контроль за исполнением возложить на постоянную комиссию Собрания  депутатов Аламбайского сельсовета по социально-правовым вопросам.

Глава сельсовета

                Шик Т.В.
           Приложение 1

к решению Собрания депутатов

Аламбайского сельсовета

от 28.01.2025 № 3
П Л А Н

правотворческой, контрольной и организационной

деятельности Собрания депутатов Аламбайского сельсовета на 2025год (далее План)
	№ п/п
	Наименование  проектов правовых актов
	Ответственный за подготовку проекта
	Срок  рассмотрения

	1
	2
	3
	4

	1.Мероприятия в области правотворческой

деятельности  Собрания депутатов Аламбайского сельсовета

	1
	Отчет главы Аламбайского сельсовета о работе администрации за 2024 год
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	1 квартал

	2
	Отчет об исполнении бюджета за 2024 год
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	1 квартал

	3
	Приведение нормативно - правовых актов в соответствие с законодательством.

	Шик Т.В., глава сельсовета
	В течение года

	4
	Об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования Аламбайский сельсовет Заринского района Алтайского края на весенне-летний период 2025 года.
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Апрель

	5
	О безопасности на водных объектах
	Шик Т.В.., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Май

	6
	О проведении месячника по благоустройству на территории сельсовета и противопожарной безопасности
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Май

	7
	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Аламбайский сельсовет Заринского района Алтайского края
- регулирующие освобождение главы муниципального образования, главы местной администрации муниципального образования, депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N2 131-ФЗ и

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном ч.ч. 3 - 6 ст. 13 Федерального закона от 25.12.2008 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

- вопросы местного значения в сфере работы с молодежью (Федеральный закон от 02.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	В течении года, по мере необходимости

	8
	Отчёт участкового уполномоченного полиции о работе
	Участковый уполномоченный полиции
	1 квартал

	9
	О мерах пожарной безопасности в осеннее-зимний период
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Октябрь

	10
	О бюджете Аламбайского сельсовета Заринского района Алтайского края на 2026 год и на плановый период  2027 и 2028 годов.
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Ноябрь

	11
	О плане работы  Собрания депутатов на 2026 год
	Шик Т.В.., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Декабрь

	12
	Разработка и принятие Положений, касающихся деятельности местного самоуправления в рамках изменений законодательства
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	Постоянно

согласно требований законодательства

	13
	Внесении изменений и дополнений в нормативно правовые акты в соответствии с действующим законодательством   по вопросам о противодействии коррупции.
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	В течении года

	14
	Внесении изменений  и дополнений  в нормативно правовые акты в соответствии с действующим законодательством   по вопросам  о чрезвычайных ситуациях.
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	В течении года

	15
	Внесении изменений и дополнений в нормативно правовые акты в соответствии с действующим законодательством   в сфере бюджетного законодательства
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	В течении года

	16
	Внесении изменений и дополнений в нормативно правовые акты в соответствии с действующим законодательством   в сфере  законодательства о поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	В течении года

	17
	О принятии нормативно правовых актов в сфере  законодательства об инвестиционной деятельности
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	В течении года

	2. Мероприятия в области осуществления

 контрольных полномочий

	1
	Об исполнении бюджета за 1 полугодие  2025 года.
	Шик Т.В.., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	июль

	3
	Принятие НПА о мероприятиях по подготовке объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы к работе в осеннее - зимний период 2026-2027 г.
	Шик Т.В.., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	III квартал

	4
	Об исполнении бюджета за 2025 год.
	Шик Т.В., глава сельсовета, постоянная комиссия по финансам, планированию и социальным вопросам
	декабрь

	3. Взаимодействие с органами местного самоуправления

	1
	Участие в работе заседаний  Собрания депутатов.
	Депутаты Собрания депутатов, работники администрации
	В течение года

	4. Проведение публичных слушаний, отчетов депутатов

	1
	Публичные слушания об исполнении бюджета муниципального  образования Аламбайский сельсовет Заринского района Алтайского края  2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов..
	Шик Т.В., глава сельсовета
	февраль

	2
	Публичные слушания о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Аламбайский сельсовет Заринского  района Алтайского края.
	Шик Т.В.., глава сельсовета
	по мере необходимости

	3
	Публичные слушания о бюджете Аламбайского сельсовета Заринского района Алтайского края  на 2026 и на плановый период 2027 и 2028 годов.
	Шик Т.В., глава сельсовета
	октябрь

	4
	Отчеты депутатов по округам
	Шик Т.В.., глава сельсовета
	Согласно графика

	5. Организационные мероприятия

	1
	Проведение сессий Собрания депутатов  Аламбайского сельсовета.
	Косолова И.В. секретарь администрации сельсовета
	Один раз в квартал

	2
	Проведение заседаний постоянных комиссий
	Косолова И.В.. секретарь администрации сельсовета
	Один раз в квартал

	3
	Обеспечение взаимодействия Аламбайского сельсовета с прокуратурой Заринского района по вопросам экспертизы  проектов  нормативно правовых актов  Собрания депутатов и администрации Аламбайского сельсовета.
	Косолова И.В., исполняющий полномочия  главы сельсовета
	В течение года

	4
	Информирование населения о работе Собрания депутатов Аламбайского сельсовета (в случае необходимости - опубликование в районной газете «Знамя Ильича») на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» текстов муниципальных нормативных правовых актов, принятых Собранием депутатов и администрацией сельсовета, затрагивающих права, свободы и обязанности широкого круга лиц
	Косолова И.В.. секретарь администрации сельсовета
	В течение года

	5
	Информационно справочное обеспечение работы депутатов
	Косолова И.В.. секретарь администрации сельсовета
	В течение года

	7
	Организация совещаний с председателями постоянных комиссий по подготовке вопросов на сессии Собрания  депутатов.
	Косолова И.В.. секретарь администрации сельсовета
	В течение года

	8
	Обеспечение выполнения графика приема избирателей депутатами   Собрания  депутатов.
	Косолова И.В. секретарь администрации сельсовета
	В течение года

Примечание: В течение 2025 года могут рассматриваться иные правовые акты администрации, не включенные в план, при принятии которых не требуется изменений в План правотворческой деятельности администрации Аламбайского сельсовета Заринского района Алтайского края.